
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от » 2023 г. № 

г. Владикавказ 

Об организации и проведении в Республике Северная Осетия-Алания 
регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные прог раммы основного общего и среднего 

общего образования, среднего профессионального образования, 
• - в 2023/24 учебном году 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 октября 2023 года № АБ-4348/15 «Об организации проведения 
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» п р и к а з ы в а ю : 

1. Провести в Республике Северная Осетия-Алания региональный 
этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования (далее -Конкурс) с 6 февраля 2024 года по 17 
февраля 2024 года. 

2. Утвердить: 
состав организационного комитета регионального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования (приложение 1); 

состав жюри регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, среднего профессионального образования (приложение 2). 

3. Назначить: 
региональным оператором Конкурса государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 
«Северо-Осетинский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования»; 



региональным координатором Конкурса, имеющим право доступа к 
личному кабинету Республики Северная Осетия-Алания на сайте Конкурса и 
право размещения в указанном кабинете конкурсных сочинений и" 
сопроводительных документов, Д.К.Хубецову, главного специалиста-эксперта 
отдела общего образования и социальной защиты детства Министерства 
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания. 

4. Поручить региональному оператору (Гагиева): 
провести региональный этап Конкурса в соответствии с Положением, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27 октября 2023 года 789; 

обеспечить прием конкурсных сочинений, условия для работы 
организационного комитета и жюри регионального этапа Конкурса; 

; «-1 

обеспечить - • информационное сопровождение школьного, 
муниципального и регионального этапов Конкурса. 

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, 
руководителям профессиональных образовательных организаций, 
руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования: 

в. срок до 20 ноября 2023 года утвердить составы организационных 
комитетов, жюри соответствующих этапов Конкурса; 

провести школьный и муниципальный этапы Конкурса в сроки, 
установленные Положением, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 октября 2023 года № 789. 

6. Отделу общего образования и социальной защиты детства 
(Ревазова): 

обеспечить размещение информации о Конкурсе на официальном сайте 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания; 

довести настоящий приказ до сведения органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, и 
руководителей государственных и частных общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организаций. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра А.В.Швецова. 

Министр Э.Алибекова 



Приложение 1 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Севепыая Осетия-Алания 
от М м м й ^ и с 2023 г. № 

Состав организационного комитета регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» среди обучающихся 
образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования 

Гагиева Алана 
Виленовна 

Айрапетян Леана 
Хазбиевна 

Байкалова Наталья 
Викторовна 

Богиева Марина 
Шотаевна 

Борукаева Ляна 
Майрановна 

Вардашева Залина 
Георгиевна 

Каирова Людмила 
Львовна 

Караева Россита 
Эдуардовна 

- Исполняющий обязанности ректора государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
«Северо-Осетинский республиканский институт 
повышения квалификации работников образования» 
(председатель организационного комитета); 

ведущий специалист Управления образования 
администрации местно самоуправления Ирафского 
района (по сог ласованию); 
- заместитель начальника Управления образования 
администрации местного самоуправления Моздокского 
района (по согласованию); 
- методист Управления образования администрации 
местного самоуправления муниципального 
образования Кировский район Республики Северная 
Осетия-Алания (по согласованию); 

начальник отдела общего, дополнительного 
образования, физической культуры и спорта 
Управления по вопросам образования, физической 
культуры и спорта администрации местного 
самоуправления Правобережного района (по 
согласованию); 

директор государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Республиканский центр 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов детей и молодежи «Вершина»; 
- заместитель начальника Управления образования 
администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район (по 
согласованию); 
- заместитель начальника Управления образования 
администрации местного самоуправления 
Пригородного муниципального района Республики 
Северная Осетия-Алания (по согласованию); 



9 

Кенкадзе Марина 
Николаевна 

Сабанова Фатима 
Кимовна 

Хубаев Марат 
Георгиевич 

главный специалист отдела оощего и 
дополнительного образования Управления образования, 
администрации местного самоуправления 
г .Владикавказа (по согласованию); 
- заместитель начальника Управления образования 
администрации местного самоуправления 
муниципального образования Дигорский район (по 
согласованию); 
- заместитель начальника Управления образования 
администрации местного самоуправления Алагирского 
района (по согласованию). 



Приложение 2 
к прикачу Министерства образования и науки 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 023 г .V Z P 9 / 

Состав жюри регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования, среднего профессионального образования 

Швецов Андрей 
Владимирович 

Дзахоева Лариса 
Русланович 

Косякина Ольга 
Федоровна 

Маргиева Аза 
Георгиевна 

Нафиева Альбина 
Казбековна 

Оказова Светлана 
Владимировна • 

Подколзина Наталья 
Николаевна 

образования 
Осетия 

и науки 
Алания 

- заместитель Министра 
Республики Северная 
(председатель жюри); 

проректор государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Северо-
Осетинский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» (далее -
СОРИПКРО); 

учитель русского языка и литературы 
государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Республиканский физико-математический лицей-
интернат»; 

языка и литературы 
бюджетного 

учреждения средней 
школы № 30 (по 

учитель русского 
муниципального 
общеобразовательного 
общеобразовательной 
согласованию); 

учитель русского 
муниципального 
общеобразовательного 

языка литературы 
бюджетного 

Сердюк Ольга 

учреждения средней 
общеобразовательной школы № 34 имени Героя 
Советского Союза Георгия Ивановича Хетагурова 
(по согласованию); 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Алагир (по 
согласованию); 

учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения ордена «Знак 
Почета» гимназии № 5 им. Луначарского А.В. (по 
согласованию); 

литературы учитель русского языка и 



о 

Михайловна 

Хубецова Деляра 
Камболатовна 

Цаликова Альбина 
Солтанбековна 

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 г. Беслана» 
Правобережного района Республики Северная 
Осетия - Алания (по согласованию); 

главный специалист-эксперт отдела общего 
образования и социальной защиты детства 
Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия - Алания; 
- учитель русского языка и литературы филиала 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5 г.Алагира в 
с.Бирагзанг (по согласованию). 

а 



2023/24 учебный год 

 

 

 

 

 

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений  

«Без срока давности» 2023/24 г. 

  

Наименование субъекта 

Российской Федерации / 

Государство, на территории 

которого располагается школа 

МИД / Республика Беларусь / 

Страна СНГ 

 

Наименование муниципального 

образования (при наличии) 

 

Ф.И.О. (полностью) участника 

Всероссийского Конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

 

Участие в общественных 

организациях, движениях (при 

наличии) 

 

Дата рождения участника 

Конкурса 

 

Класс (курс) обучения участника 

Конкурса 

 

Электронная почта участника 

Конкурса (родителей / законных 

представителей) 

 

Контактный телефон участника 

Конкурса (родителей / законных 

представителей) 

 

Ф.И.О. (полностью)  

учителя, обеспечивающего 

педагогическое сопровождение 

участника Конкурса 

 

Должность учителя, 

обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника 

Конкурса 

 



2023/24 учебный год 

 

 

 

Контактный телефон учителя, 

обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника 

Конкурса 

 

Электронная почта учителя, 

обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника 

Конкурса 

 

Полное название образовательной 

организации, в которой обучается 

участник Конкурса 

 

Телефон образовательной 

организации (с кодом населённого 

пункта), в которой обучается 

участник Конкурса 

 

 

  

Подпись участника Конкурса ______________________________ (Ф.И.О.)  

  

  

Подпись руководителя / заместителя руководителя образовательной организации 

____________________________________________ (Ф.И.О.)  

 

 

МП 

 

 



2023/24 учебный год 

 

 

 

 

  

 

 

Бланк конкурсной работы Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» 2023/24 г. 

 

1 страница  

 

Субъект Российской Федерации / Государство, на территории 

которого располагается школа МИД / Республика Беларусь / Страна СНГ 

 

 

Город (населенный пункт) 

 

Полное название образовательной организации 

 

 

 

 

 

Участник Конкурса 

 

Фамилия 

 

Имя 

 

Отчество 

 

 

 

 

 

 

 



2023/24 учебный год 

 

 

 

 

2 страница  

  

Класс (курс) обучения участника Конкурса 

 
  

 

Тематическое направление 

 
  

 
  

 

Жанр сочинения  

 
  

 
  

 

Тема сочинения 

 
  

 
Сочинение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2023/24 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2023/24 учебный год 

 

 

 

 
СОГЛАСИЕ 

участника Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» на обработку 

персональных данных, фото- и видеосъемку, использование фото-, видеоматериала, 

конкурсного сочинения в некоммерческих целях, в том числе публикации работы (или ее 

фрагмента) любым способом и на любых носителях с обязательным указанием авторства 

участника Конкурса  

«___»___20___ г. 

Я,__________________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О. полностью, отчество при наличии) 

документ удостоверяющий личность ______________серия______________№_____________________ 

(вид документа, удостоверяющего личность) 

выдан_____________________________________________________________________________________,  

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

зарегистрированный (ая) по 

адресу______________________________________________________________________________________  

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Оператору, расположенному по адресу: 

119435, г. Москва, ул. Малая Пироговская 1, стр.1, на автоматизированную,  

а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а 

именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных», а именно сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

в отношении следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество (при наличии); 

пол; 

дата рождения (год, месяц, год);  

место рождения; 

гражданство; 

сведения о месте регистрации и месте проживания; 

данные документов, удостоверяющих личность; 

почтовый адрес с индексом;  

название образовательной организации, в которой я обучаюсь, класс (курс) обучения; 

электронная почта;  

номер телефона (домашний, мобильный);  

иная информация, относящаяся к моей личности;  

фото- и видеоизображение.  

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:  

фамилия, имя, отчество;  

название образовательной организации, в которой я обучаюсь;  

класс (курс) обучения;  

иная информация, относящаяся к личности;  

фото- и видеоизображение; 

сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется  

в целях:  

участия в Конкурсе; 



2023/24 учебный год 

 

 

 

организации, проведения и популяризации Конкурса;  

обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с награждением победителей 

Конкурса;  

формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, подготовки 

информационных материалов;  

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации  

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  

обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации.  

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, 

Министерству просвещения Российской Федерации, и т. д.), а равно как при привлечении третьих 

лиц к оказанию услуг в моих интересах, Оператор вправе в необходимом объёме раскрывать для 

совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои персональные 

данные) таким третьим лицам.  

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока.  

Я проинформирован(а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ. 

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений  

и предъявление подложных документов. 

Я проинформирован(а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», я имею право отозвать настоящее согласие в любой момент 

посредством направления соответствующего письменного заявления в адрес Оператора по почте 

заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручения соответствующего письменного 

заявления лично под расписку уполномоченному представителю Оператора. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле,  

в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего. 

 

«____» _____________ 202__ г. _______________ /_____________________________/ 

(дата заполнения)                           (личная подпись)                    (расшифровка подписи) 

 



2023/24 учебный год 

 

 

 

 

 

Титульный лист копии конкурсной работы 2022/23 г. 

в формате doc/docx (Microsoft Word) 

 

Субъект Российской Федерации / государство, на территории которого 

располагается школа МИД / Республика Беларусь 

 

 

 

Город (населенный пункт) 

 

 

Полное название образовательной организации 

 

 

 

 

Ф.И.О. участника Конкурса (полностью) 

 

 

 

Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса 

 

 

Тематическое направление: 

 

 

 

Жанр сочинения 

 

 

Тема сочинения 

 

 

 

 

 


